**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio XLI. Exemptio ab Episcopo, & jurisdictione competens Abbatii qualiter  
probetur, & ex quibus plenè justificata dicatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

ponant de aliquibus actibus jurisdictionibus factis per D. Archiepiscopum, qui proper uerbalitatem cause conferunt ad universalem jurisdictionem ex supra allegata. Et praedicta magis de plano procedunt, quo ad causas matrimoniales, & criminales, in quibus factio Concilio Tridentino cavit, ut manuteneantur Episcopi, nisi adiut in contrarium immemorabilis canonizata per tres conformes, ut fuit dictum in causa Veronae, iurisdiccionis 18. Martii 1596. coram bona mem. Cardinale Pamphilo, et in Brygge, iurisdiccionis 7. Februarii, eiusdem anni coram bona memoria Orano. Sc.

## DECISIO XLI.

Exemptio ab Episcopo, & jurisdictione competens Abbatii qualiter probetur, & ex quibus plenè justificata dicatur.

R. P. D. E M E R I X.

Caven. seu Caputaquen. jurisdictionis

Luna 14. Martii 1672.

### S U M M A R I U M.

- 1 Exemptio probatur ex indultis omnimodam jurisdictionem concedentibus & num. 2.
- 3 Exemptio probatur ex sententiâ antiquâ Indultis summorum Pontificum rotaborata.
- 4 Confessio Episcopi super exemptione à sua jurisdictione plenè probat.
- 5 Exemptio probatur ex pluribus actibus jurisdictionalibus.
- 6 Ecclesia noviter constructa assumit & retinet primavam exemptionem, & privilegia qua antiqua competitabant, & per totam.
- 7 Jurisdictionales actus exercens, jurisdictionem & exemptionem habere datur & num. 1.
- 8 Assentia juris non suffragatur Episcopo in loco exemplo.
- 9 Altius jurisdictionales pauci, & clandestini exerciti ab Episcopo in loco exemplo, eidem non suffragantur.
- 10 Jurisdictionales actus ab altero exerciti in loco exemplo, eò minus prejudicant, si primum habua fuit nouitia, reclamatum est.
- 11 Supposito cessante, cessat etiam, quodcumque super illo dispositum est.
- 12 Abbas habent jurisdictionem quasi Episcopalem & Territorium separatum, Diocesiani nomen assumit.
- 13 Attentata sunt omnia gesta poss & contra sententiâ, & per consequens revocanda Abbas

**A** Bbas Ven. Monasterii Sanctiss. Trinitatis Cavæ Ordinis Cassinen, turbam ab Episcopo Caputaquen. in iurisdictione, quam exercebat in Ecclesia Pollæ chialis pariter sub invocatione Sanctissimæ Trinitatis intra Castrum Pollæ Caputaquen. D.cccxv recursum habuit ad A.C. à quo de anno 1662. obtinuit fundatorem sententiam declarantem ad ipsum Abbatem, ejusque successores pro tempore spectare, & pertinere omnimodam iurisdictionem, quasi Episcopalem, aepiscopalem non licuisse, nec licere Episcopo Caputaquen. in eadem Ecclesia, Parochia de Parochianis ullos actus iuridictionales exercere; cum autem modernus Episcopus isti sententiae non acieceret, immo plura contra illam innovando insisteret præsumptione causa apud SS. Congregationem Concilii, & Episcoporum, propria ex parte Abbatis addita fuit signatura Sanctiss. ab eaque causa remissa ad A.C. Usque in gradu appellationis delata ad Rotam, proposui de communis partium contentudine; An, & de cuius bono jure constet etiam ad effectum manentionis, & regulationis attentatorum, resolutum in omnibus ad favorem Abbatis.

Ipse enim bonus jus suum reassumptum ab altâ origine fundabat primo iniquissima donatione Ecclesiæ, & Calalis S. Petri extra Castrum Pollæ (in cuius) cum subrogata fuit Ecclesia, de qua agitur) una cum omnibus terris, & Vallas in dem existentibus usque ab anno 1686. factâ Monasterio Cavenis ab Aclerino Co- mite Pollæ, & Sigigarda ejus uxore, *summario Abbatis numero 2.* Postquam donationem cum anno 1692. supervenerit Indultum Urbani secundi tribuens Abbati Caveni, ejusque successoribus facultatem exercendi Pontificalia, ceteraque iurispiritualia in omnibus locis ac Oppidistunc in Monasterio posse constitutis, eidem que imposterum defendendis, *cod. summario num. 3.* inde inferebant prædictam Ecclesiæ, uti membrum Monasterii Caveni, remansisse exemptam, & absolutam ab omni, & quacunque iurisdictione ordinarii, ut in terminis ejusdem indulti decimus in Caveni. *Collationis Ordinum. 26. Iunii 1654. §. ad eliciendum vers. ad augustinum.*

**S**ecundò, & quidem magis pacifice in altero indulto Alexandri Tertii Anno 1668. Consistorialiter edito, & à Cardinalibus subscripto, in quo inter alias Ecclesiæ tunc possellas à Monasterio Caveni, quas ibi enumerando suscipit sub immedia protectione Sedis Apostolice, iterumque de speciali gratia, & plenitudine potest eximit ab omni jure seu iurisdictione Episcopali, literaliter exprimit Ecclesiæ S. Petri de Pollæ, ut liquet ex ejus diplomate *d. 16. summario num. 19.* quod probare omnimodam exemptionem est, *tex. in cap. St. Papa 10. §. si autem de privil. in 6. Abbain cap. significatur num. 8. cum seq. de for. comp. Antonin. var. resolvi. lib. 3. resol. 4. sub n. 1. Rotacorambo. mem. Bichio decr. 459. num. 3. & in recen. decr. 239. num. 1. pag. 8.*